
 
 
 

 
 

 
 

 

DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 137/2010                                         DE 25 DE AGOSTO DE 2010. 
 

 

 
“Consolida a Hierarquização de 34 propostas para 
contratação de Ações referentes ao Manual de 
Investimento do CEIVAP de 2009 e define as prioridades 
e orientações para AGEVAP promover a contratação.”  

 
 

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado 
pelo Decreto nº 1842, de 22 de março de 1996, do Presidente da República, no uso de suas 
atribuições, 

 

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 12/02, de 20 de junho de 2002, que aprovou a 
criação da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – 
AGEVAP para que a mesma desempenhasse as funções de Secretaria Executiva do CEIVAP e 
demais funções inerentes à Agência de Água da Bacia do Rio Paraíba do Sul; 

 

Considerando o Contrato de Gestão celebrado entre a ANA e a AGEVAP, tendo o 
CEIVAP como interveniente (Contrato no 14/ANA/2004), com extrato publicado no Diário Oficial 
da União de 13 de setembro de 2004, que encontra-se em plena execução por seus signatários; 

 

Considerando que o Programa de Trabalho que constitui o Anexo I do Contrato de Gestão, 
estabelece que seja elaborado o Manual para Investimento que orientará a aplicação dos recursos 
arrecadados com a cobrança pelo uso dos recursos hídricos da bacia hidrográfica do rio Paraíba do 
Sul; 

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 114/2009, de 16 de junho de 2009 que dispõe 
sobre os recursos disponíveis oriundos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia do Rio 
Paraíba do Sul, para Ações de Gestão, de Planejamento e Estruturais, no exercício de 2009; 

 
Considerando a Deliberação CEIVAP nº 130/2010, de 3 de março de 2010, que define as 

prioridades e orientações para a Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paraíba do Sul – AGEVAP, promover a contratação das Ações previstas no Programa de Aplicação 
dos recursos financeiros oriundos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos da Bacia do Rio 
Paraíba do Sul do exercício de 2009 e saldo remanescente de 2008; 

 
Considerando a Deliberação CEIVAP nº 131/2010, de 3 de março de 2010, que aprova a 

adoção de prazo para a complementação de documentação institucional, legal e técnica às propostas 
apresentadas pelos candidatos a tomadores dos recursos da cobrança do exercício de 2009 e saldo 
remanescente de 2008 – Manual de Investimentos 2009 do CEIVAP com término improrrogável no 
dia 18 de março de 2010; 

 
Considerando a Deliberação CEIVAP nº 134/2010, de 29 de junho de 2010, que aprova a 

transferência de recursos da aplicação financeira do exercício de 2009 para contratação de Ações 
referentes ao Manual de Investimento do CEIVAP de 2009 e define as prioridades e orientações 
para AGEVAP promover a contratação das Ações; 



Considerando a Deliberação CEIVAP nº 135/2010, de 29 de junho de 2010, que define as 
prioridades e orientações para a Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paraíba do Sul – AGEVAP, promover a contratação das Ações previstas no Programa de Aplicação 
do Saldo Remanescente dos recursos financeiros oriundos da Cobrança pelo Uso dos Recursos 
Hídricos da Bacia do Rio Paraíba do Sul do exercício de 2009; 

 
Considerando a Deliberação CEIVAP nº 136/2010, de 25 de agosto de 2010, aprova a 

transferência de recursos do saldo do exercício de 2009 para contratação de Ação referente ao 
Manual de Investimento do CEIVAP de 2009 e define as prioridades e orientações para AGEVAP 
promover a sua contratação; e 

 
Considerando a intenção do CEIVAP de facilitar a visualização global das propostas 

hierarquizadas pelas Deliberações CEIVAP nos130/2010, 135/2010 e 136/2010, referentes ao 
Manual de Investimento do CEIVAP 2009. 

 
 

DELIBERA: 
 

Art. 1º Consolidar a hierarquização das 34 (trinta e quatro) propostas apresentadas nos 
quadros constantes do ANEXO I desta Deliberação. 

 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de aprovação. 
 

 
Astolfo Dutra/MG, 25 de agosto de 2010. 
 
 
 
 
 

MARILENE RAMOS  BRENO GURGEL  MARIA APARECIDA B. P. VARGAS 
Presidente do CEIVAP  Vice-Presidente do CEIVAP  Secretária do CEIVAP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 137/2010 
 

MANUAL DE INVESTIMENTO DO CEIVAP 2009 – PROPOSTAS H IERARQUIZADAS   

AÇÕES PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO DESCRIÇÃO 
VALOR 

SOLICITADO 
R$ 

CONTRAPARTIDA 
R$ 

TOTAL DO 
INVESTIMENTO 

R$ 
REFERÊNCIA 

1 CESAMA Juiz de Fora/MG 

Implantação 
do Coletor 
Tronco C11 
 

Implantação do Coletor 
Tronco C11 nos bairros 
Carlos Chagas, Monte 
Castelo e Jardim 
Cachoeira 

Mecanismo Diferenciado 1.547.072,80 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

E
S

T
R

U
T

U
R

A
IS

 
(M

ec
an

is
m

o 
D

ife
re

nc
ia

do
) 

2 DEMSUR Muriaé/MG 

Estação de 
Tratamento de 
Esgoto – ETE 
Dornellas 

Estação de Tratamento 
de Esgoto – ETE 
Dornellas 

Mecanismo Diferenciado 116.546,44 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

TOTAL 1.663.619,24  

3 CESAMA Juiz de Fora/MG 

Implantação 
do Coletor 
Tronco CT10 
 

Implantação do Coletor 
Tronco CT10 nos 
bairros Milho Branco, 
Jardim Natal e Entorno 

552.321,54 552.321,54 1.104.643,08 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

4 Prefeitura Municipal de Piau Piau/MG 

Tratamento de 
Resíduos 
Sólidos 
Urbanos 

Construção de UTC e 
ATS 326.047,37 0,00 326.047,37 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

5 Consorcio Intermunicipal do 
Pomba/Muriaé 

Itamarati de 
Minas/MG 

Sistema de 
Esgotamento 
Sanitário 
Municipal 
 

Implantação do sistema 
de esgotamento 
sanitário, incluindo a 
construção de 
emissários, EEE, e 
ETE 

2.989.276,06 0,00 2.989.276,06 
DNs 

CEIVAP 131 
e 135/10 

6 Prefeitura Municipal de Argirita Argirita/MG 

Sistema de 
esgotamento 
sanitário da 
agrovila Serra 
da Prata 

Implantação de obras, 
construção de 
emissários e ETE 

240.260,52 0,00 240.260,52 
DNs 

CEIVAP 131 
e 135/10 

E
S

T
R

U
T

U
R

A
IS

 

7 Prefeitura Municipal de Divinésia Divinésia/MG 

Sistema de 
Esgotamento 
Sanitário 
Municipal 

Construção de 
emissários, estação 
elevatória e estação de 
tratamento de esgoto 

3.004.103,20 0,00 3.004.103,20 
DNs 

CEIVAP 131 
e 136/10 

TOTAL 7.112.008,69 552.321,54 7.664.330,23  
 
 



MANUAL DE INVESTIMENTO DO CEIVAP 2009 – PROPOSTAS H IERARQUIZADAS   

AÇÕES PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO DESCRIÇÃO 
VALOR 

SOLICITADO 
R$ 

CONTRAPARTIDA 
R$ 

TOTAL DO 
INVESTIMENTO 

R$ 
REFERÊNCIA 

8 AEMERJ Projeto 03 

Elaboração do 
plano de 
saneamento 
básico 
municipal na 
região de Dois 
Rios 

Elaboração do plano de 
saneamento básico 
municipal em 11 
municípios na região 
de Dois Rios 

1.134.000,00 756.000,00 1.890.000,00 

 
DNs 

CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

9 AEMERJ Projeto 01 

Elaboração do 
plano de 
saneamento 
básico 
municipal - 
Médio Paraíba 
do Sul 

Elaboração do plano de 
saneamento básico 
municipal em 18 
municípios do Médio 
Paraíba do Sul 

2.490.000,00 1.660.000,00 4.150.000,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

10 AEMERJ Projeto 05 

Elaboração do 
plano de 
saneamento 
básico 
municipal na 
região do 
Baixo Paraíba 
do Sul 

Elaboração do plano de 
saneamento básico 
municipal em 4 
municípios na margem 
direita do Baixo 
Paraíba do Sul 

   615.000,00 410.000,00 1.025.000,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

11 AEMERJ Projeto 04 

Elaboração do 
plano de 
saneamento 
básico 
municipal na 
região do 
Baixo Paraíba 
do Sul 

Elaboração do plano de 
saneamento básico 
municipal em 12 
municípios na região do 
Baixo Paraíba do Sul-
ME. 

    
1.458.000,00 

972.000,00 2.430.000,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

12 AEMERJ Projeto 02 

Elaboração do 
plano de 
saneamento 
básico 
municipal - 
região da 
Bacia do 
Piabanha 

   Elaboração do plano 
de saneamento básico 
municipal em 7 
municípios na região 
do Piabanha 885.000,00 590.000,00 1.475.000,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

TOTAL 6.582.000,00 4.388.000,00 10.970.000,00  
 



MANUAL DE INVESTIMENTO DO CEIVAP 2009 – PROPOSTAS H IERARQUIZADAS   

AÇÕES PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO DESCRIÇÃO 
VALOR 

SOLICITADO 
R$ 

CONTRAPARTIDA 
R$ 

TOTAL DO 
INVESTIMENTO 

R$ 
REFERÊNCIA 

13 Prefeitura Municipal de Juiz de 
Fora Juiz de Fora/MG 

Plano 
municipal de 
saneamento 
ambiental - 
PMSA 

Plano municipal de 
saneamento ambiental 

342.200,00 85.550,00 427.750,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

14 Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí 

Barra do 
Piraí/RJ 

Plano Diretor 
de 
Saneamento 
do Município 

Plano Diretor de 
Saneamento - Lei 
Federal 11445/07 

65.072,17 16.268,04 81.340,21 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

15 AMPAR Coronel 
Pacheco/MG 

Projeto de 
destinação 
final do lixo 
urbano 

Elaboração de projetos 
UTC e ATS 22.717,00 0,00 22.717,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

16 AMPAR Descoberto/MG 

Projeto de 
esgotamento 
sanitário 
municipal 

Estudo de concepção e 
elaboração do projeto 
executivo do 
esgotamento sanitário 
municipal 

40.409,80 0,00 40.409,80 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

17 AMPAR Olaria/MG 
Projeto de 
destinação 
final do lixo  

Elaboração de projetos 
UTC e ATS 

          

22.859,00 
0,00 

               

22.859,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

18 AMPAR Rio Pomba/MG 

Projeto de 
esgotamento 
sanitário 
municipal 

Estudo de concepção e 
elaboração do projeto 
executivo urbano do 
sistema de 
esgotamento sanitário 
municipal 

103.703,10 0,00 103.703,10 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

19 AMPAR Rio Pomba/MG 

Projeto de 
destinação 
final do lixo 
municipal  

Elaboração de projetos 
UTC e ATS 

32.702,60 0,00 32.702,60 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

20 AMPAR 
Santa Barbara 
do Monte 
Verde/MG 

Projeto de 
destinação 
final do lixo 
municipal  

Elaboração de projetos 
UTC e ATS 24.936,60                0,00 24.936,60                

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

TOTAL 654.600,27 101.818,04 756.418,31  
 
 



MANUAL DE INVESTIMENTO DO CEIVAP 2009 – PROPOSTAS H IERARQUIZADAS   

AÇÕES PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO DESCRIÇÃO 
VALOR 

SOLICITADO 
R$ 

CONTRAPARTIDA 
R$ 

TOTAL DO 
INVESTIMENTO 

R$ 
REFERÊNCIA 

21 AMPAR Pirauba/MG 

Projeto do 
sistema de 
esgotamento 
sanitário 

Estudo de concepção e 
elaboração do sistema 
de esgotamento 
sanitário municipal 

73.025,50 0,00 73.025,50 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

22 Prefeitura Municipal de Lima 
Duarte 

Lima Duarte 
/MG 

Estudo de 
concepção e 
projeto 
executivo de 
esgotamento 
sanitário de 
área urbana 
do município 

Estudo de concepção e 
elaboração do projeto 
executivo do 
esgotamento sanitário 
municipal projeto 
executivo 

137.200,00 34.300,00 171.500,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

23 AMPAR Belmiro 
Braga/MG 

Plano de 
esgotamento 
sanitário de 
Belmiro Braga 

Estudo de concepção e 
elaboração de projeto 
executivo de 
esgotamento sanitário 
do município 

83.792,60 0,00 83.792,60 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

24 AMPAR Chácara/MG 

Plano 
municipal de 
saneamento 
básico 

Elaboração do plano 
municipal de 
saneamento básico de 
Chácara 

68.800,00 0,00 68.800,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

25 AMPAR Coronel 
Pacheco/MG 

Projeto de 
esgotamento 
sanitário 
municipal 

Estudo de concepção 
de projeto executivo da 
área urbana do 
município 

75.965,00 0,00 75.965,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

26 AMPAR Maripá de 
Minas/MG 

Projeto do 
sistema de 
esgotamento 
sanitário 

Estudo de concepção e 
elaboração de projeto 
executivo para o 
esgotamento sanitário 
municipal 

66.778,60 0,00 66.778,60 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

27 AMPAR Olaria/MG 

Projeto do 
sistema de 
esgotamento 
sanitário 
municipal 

Estudo de concepção e 
elaboração de projeto 
executivo do 
esgotamento sanitário 
municipal 

53.602,10 0,00 53.602,10 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

28 AMPAR 
Santa Barbara 
do Monte 
Verde/MG 

Projeto do 
sistema de 
esgotamento 
sanitário 

Estudo de concepção e 
elaboração de projeto 
de esgotamento 
sanitário municipal 

80.438,50 0,00 80.438,50 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

TOTAL 639.602,30 34.300,00 673.902,30  



MANUAL DE INVESTIMENTO DO CEIVAP 2009 – PROPOSTAS H IERARQUIZADAS   

AÇÕES PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO DESCRIÇÃO 
VALOR 

SOLICITADO 
R$ 

CONTRAPARTIDA 
R$ 

TOTAL DO 
INVESTIMENTO 

R$ 
REFERÊNCIA 

29 AMPAR Santana do 
Deserto/MG 

Plano 
municipal de 
saneamento 
básico 

Elaboração do plano 
municipal de 
saneamento básico 

72.700,00 0,00 72.700,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

30 DEMSUR Muriaé/MG 

Projeto 
Executivo de 
ETEs – 
Distritos 
Belisário/Bom 
Jesus/Boa 
Família/Itamuri 

Projeto executivo de 
estações de tratamento 
de esgoto 

       
135.200,00 33.800,00 169.000,00 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

31 Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí 

Barra do 
Piraí/RJ 

Projeto básico 
de controle de 
erosão do 
município 

Projeto básico de 
controle de erosão – 
busca de soluções 
técnicas 

178.608,26 44.652,04 223.260,30 

DNs 
CEIVAP 
114/09 e 
130/10 

32 Prefeitura Municipal de 
Jacareí/SP Jacareí/SP 

Projeto 
executivo de 
estruturas 
hidráulicas em 
trecho do Rio 
Paraíba 

Projeto executivo de 
estruturas hidráulicas 
em trecho do Rio 
Paraíba 

204.000,00 51.000,00 255.000,00 
DNs 

CEIVAP 131 
134 e 135/10 

33 Prefeitura Municipal de 
Mercês/MG Mercês/MG 

Sistema de 
esgotamento 
sanitário de 
Mercês - 
SESM 

Estudo de concepção e 
projeto executivo do 
sistema de 
esgotamento sanitário 
municipal 

112.236,00 0,00 112.236,00 

DNs 
CEIVAP 131 

e 135/10 

 
P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
 

34 Prefeitura Municipal de Aracitaba Aracitaba/MG 

Sistema de 
esgotamento 
sanitário 
municipal 
 

Estudo de concepção e 
elaboração de projeto 
executivo do sistema 
de esgotamento 
sanitário municipal 

53.000,00 0,00 53.000,00 

DNs 
CEIVAP 131 
134 e 135/10 

TOTAL 755.744,26 129.452,04 885.196,30  
TOTAL GERAL 15.743.955,52 5.205.891,62 22.613.466,38  

 

 


